PREFEITURA DE

* VALINHOS
Ofício nº 1738/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 8 de dezembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 2056/2020-CMV
Vereador Alécio Cau e Outro
Processo administrativonº 18.319/2020-PMV

ExcelentíssimaSenhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria dos Vereadores Alécio Cau e Franklin Duarte de Lima, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentosaos
quesitos formulados, como seguem:

1. O que motivou a anulação dessas verbas, sendo que são especificas para a

expansão de redes de iluminação pública no Município e existiam recursos
suficientes na cota CIP, banco do Brasil, para a utilização dessas verbas?

2. A prefeitura irá utilizar esses recursos financeiros até o término do mandato?

3. Em caso negativo, quais os projetos que foram consignados na LDO e LOA para o
exercício de 2021, para a utilização desses recursos financeiros deixados na conta
CIP, pela atual Administração? Informar quais projetos.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Fazenda, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos
nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada
A

consideração e já patenteado respeito. L
Io

ORESTES PREVITAL NUNIOR
Prefeito Muni jipal

Anexo: 05 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. CI 2.093/2020-DTL/GPRequerimento nº2056/20

Ao
Departamento Técnico-Legislativo- GP

Em atenção à solicitação do VereadorAlécio Cau, referente ao
Requerimento nº 2.056/20 - CM, (proc. Nº 18.319/20) temos a informar que:

1) O que motivou a anulação dessas verbas, sendo que são

específicas para a expansão de redes e iluminação pública no Município e

existiam recursos suficientes na cota CiP, Banco do Brasil, para a utilização
dessas verbas?

Respostas: Conforme relatório anexo do Quadro Demonstrativo

das Alterações Orçamentárias não houve anulação de dotação

orçamentária no exercício de 2020, houve suplementação por
superávit.

2) A Prefeitura irá utilizar esses recursos financeiros até o término
do mandato?

Respostas: Não.

3) Em caso negativo, quais os projetos que foram consignados na

LDO e LOA para o exercício de 2021, para a utilização desses recursos

financeiros deixados na conta CIP, pela atual Administração? Informar quais
projetos?

Respostas: Prejudicado.

D.F./S.F., em 04 de dezembro de 2020.

/ MARIA LUÍSA DENADAI

“SECRETÁRIA DA FAZENDA    cd illa
Agente Administrativo |

IS Leia

|eulbedepieonguuojuipdeuviNS-00p22H39

hoo00'000'0oo'o[00'000'000"LL00'000'0SIVIOL

ho'oOzocao'o00'000'000'000/000'LL00'000'0OjUSUIBÍIOOQOSIoJeN]Dz0c/n/zL|09c0LOzocicorefezes

souguIpJoBuxaeqoNBeaoN

ouaweleuewoy|EIUGBIA|soypaig|oupessOsseoxaopdejnuySONO/OURO0ssaox3opdejnuy

epJsdo/UAgJednsepJepadsapepieutsOjasssg197

SOULNOOIHYNITHOVALXI/TVIDISIOVôVININITANSOvôvZOLNV

(bi'26S266LLSH)%B/'CZ!OUBUIpIOBIKI/JelodSIOHP91Q9OpdEJUSWS|dNSeledopez!nAjemusss

(00'000'0€+'05$H)%0001:ogdejusus|dnseJed'engjueweãdio127eU'opezuonejenjussiod

00'000'00€'0S$aBpexI3BSadsad6102/71/02SP8965oNeUPUGLÍO197

020Z/E0/21éOZOZ/EOIE:OpouSdSLHBJUQLILÍIOSOOÍLIIIYSEPOAHBI)SUOUISAOJpento

SOHNINVAJO9INNIAVANLIISIA

«ttPREFEITURAMUNICDEVALINHOS

02.00.00-PREFEITURAMUNICIPAL

02.21.00-SECRETARIADEOBRASESERVIÇOSPUBLICOS

02.21.02-AÇÕESDESERVIÇOSPÚBLICOS

FichavuNaturezadaDespesa.

369

Novembro/2020

ClassificaçãoFunciona!

15.451.0203.2.212

Açãouiemanamemminemm-fem--remememcream

SERVIÇOSDEILUMINAÇÃOPÚBLICA

Vínculo..-Dotação!mmSUplomentado--—RemangiSuploROMANO]AniildO(Autorizada.e

01.100.0001-CIP500.000,000,000,000,00500.000,00

ReservadoMés.ReservadoANO.EMPLRESARO,oEMpenhadoMÊSEmpenhadoAno...SaldoAtum

0,001.056,001.056,001.056,00498.944,00

rocessadoMêsProcessadoAno...AProcessaromPagoMêsmmBAGOAROiiAPagar.em

0,001.056,000,000,001.056,000,00

TotaldaDotaçãoDotaçãoInicialSuplementado.Anulado...-RemangiSuglRemaney.AnuladoAutorizadao

500.000,000,000,000,000,00500.000,00

ReservadoMêsReservadoAnoEmp/ResAnoEmpenhadoMêsEmpentadoAnoSaldoAlual

0,001.056,001.056,000,001.056,00498.944,00

ProcessadoMÊSProcessadoAO.o AProcessarPagoMês...PagoAno.APagar

0,001.056,000,000,001.056,000,00

NaturezadaDespesaDescriçãocoElemento——nnenClassificaçãoFuncional

3703.3.90.39.00PESSOAJURÍDICA-ILUM.PÚBLICA15.451.0203.2.212

Ação.j,; item..

SERVIÇOSDEILUMINAÇÃOPUBLICA

yDtDotaçãoIninadoAnulado.neRemanej.Artiadozada

01.100.0001-CIP10.000.000,000,000,000,000,0010.000.000,00

ReservadoMêsReservadoAnoEmp/ResAng—EmpenhadoApo

0,001.454.779,981.454.779,980,006.579.273,033.420.726,97

ProcessadoMêsProcessadoArO.AProcessarPagoMês.PagoAngAPagar

137.626,594.980.441,081.598.831,95201.292,884.980.441,081.598.831,95

VingulomenDotaçãoImicialSuplementado—Antlago( RemanejSupl.—BRemaneiAnuladoAutorizada

91.100.0001-CIP0,0011.000.000,000,000,000,0011.000.000,00

ReservadoMês|ReservadoAO.EMPLRESANOEmpenhadoMes.enhadoAnoSaldoAtual

0,005.899.013,810,00485.473,312.812.258,532.288.727,66

ProcessadoMes.ProcessadoAno AProcessar. PagoMês.Fagoâno APagarem

485.473,312.812.258,530,00485.473,312.812.258,530,00

TotaldaDotaçãoDotaçãoInicia!Suplementado.AnuladoRemanejSupl.RemaneiAnulago Autonzadao

10.000.000,00“H:000.000,000,000,000,0021.000.000,00

ReservadoMês MeservadoAno|Emp/ResAno,....-EmpenhadoMêsEmpenhadoAnocuSUDOAtaim

0,007.353.793,791.454.779,98485.473,319.391.531,565.709.454,63

ProcessadoMês...ProcessadoAno.AProcessarPagoMés..PagoAnoAPagar

01/12/202011:06:32Página1de3

BalancetedaDespesa-AnalíticoNovembro/2020

623.099,907.792.699,611.598.831,95686.766,197.792.699,611.598.831,95

FichaNaturezadaDespesaOnu; nuClassificaçãoFuncional.

3714.4.90.51.00OBRASEINSTALAÇÕES-ILUM.PÚBLICA15.451.0203.2.212

Açãoiremem.eeres-omau

SERVIÇOSDEILUMINAÇÃOPUBLICA

VingulommaeDotaçãotnicialmoSURlemEntado..Agustado.cmRemaneiAnulado,Autorizada

01.100.0001-CIP210.000,000,000,000.00210.000,00

ReservadoMESReservadoAno.Emp/ResAnoEmpenhadoAnoSaldoAtualns

0,000,000,000,00210.000,00

ProcessadoMi”cmAPrOCOSSA,-PagoAno...emanes

0,000,000,000,000,00

TotaldaDotaçãoDotaçãoinicialSuplementado AnuladonuAutorizada

210.000,000,000,000,000,00210.000,00

ReservadoMêsReservadoAnoEmp/ResAno.“EmpenhadoMês.mioAtual,ae

0,000,000,000,000,00210.000,00

ProcessadoMêsProcessadoAnoAProcessar,.PagoMêsPagoAno,nuamta

0,000,000,000,000,00

Ficha20:-DescriçãodoElarmarscamascremeficaçãoFuncional

4.4.90.52.00EQUIP.MATERIALPERMANENTE-ILUM.PÚBLICA15.451.0203.2.212

AÇÃO...ngmtemmeme

SERVIÇOSDEILUMINAÇÃOPUBLICA

VineuloueDotaçãoInicial.SuplementadooAnttadoRemanejSup!RemangiAnuladoAutorizadae

01.100.0001-CIP3.500.000,000,000,000,000,003.500.000,00

ReservadoMês.ReservadoAnoEmpiResAOoEmpenhadoMês.-.EmpenhadoAnoSaldoAtuale

0,0010.632,0010.632,000,0010.632,003.489.368,00

ProcessadoMêsProcessadoAnoAProcessar.PagoMesPagoAno...APagar.

0,0010.632,000,000,0010.632,000,00

TotaldaDotaçãoDemiSURlementadoAnuladoccRemanerSUBIRemanejAnuulagoAutorizada

3.500.000,000,000,000,000,003.500.000,00

ReservadoMes-.ReservadoAno Emp/ResAnoEmpenhadoMes-EmpenhadoAnoSaldoAtual

0,0010.632,0010.632,000,0010.632,003.489.368,00

ProcessadoMês.ProcessadoAno-AProcessar.PagoMêS(oPagoAnooAPAgar

0,0010.632,000,000,0010.632,000,00

TotalSUB-UNIDADEDotaçãoinicialSuplementadoAnuladooRemangiSuplRemanej.AnuladoAutorizada

14.210.000,0011.000.000,000,000,000,0025.210.000,00

ReservadoMêsReservadoAno—EmplResAno..EmpenhadoMésEmpenhadoAnoSaldoAtual

0,007.365.481,791.466.467,98485.473,319.403.219,569.907.766,63

ProcessadoMêsfrocessadoAngAProcessariiPAGOMÊS.mmPAGOANO-APagar

623.099,907.804.387,611.598.831,95686.766,197.804.387,611.598.831,95

DotaçãoInicialSuplementadoAnuladoo—RemaneiSupl.RermanejAnutadoAutorizada

01/12/202011:06:32Página2de3

CER43900-SMARapdInformáticaLtda

BalancetedaDespesa-AnalíticoNovembro/2020

TotalUNIDADE

14.210.000,0011.000.000,000,000,000,0025.210.000,00

mmaFeSEIVADOANOEmp/ResAno...EmpenhadoMês—EmpenhadoAno.SaidoAtual

0,007.365.481,791.466.467,98485.473,319.403.219,569.907.766,63

ProcessadoMês.......ProcessadoAno AProgessaroPagoMêsPagoânoAPagar

623.099,907.804.387,611.598.831,95686.766,197.804.387,611.598.831,95

TotalÓRGÃODo:ictal.fementado...-Antlado...Remanei.Supl RemanejAnulado.Autorizada

14.210.000,0011.000.000,000,000,000,0025.210.000,00

ReseivadoMES.FeservadoAno...EmpRes.Ano.voEmpenhadoMêsEmpenhadoAno.SaidoAtual.

0,007.365.481,791.466.467,98485.473,319.403.219,569.907.766,63

ProgessadoMêsProcessadoAnoAProcessar.oPRGOMÊS.ilPagoAnollAPagar.emma

623.099,907.804.387,61.598.831,95686.766,197.804.387,611.598.831,95

TotalOrçamentárioDotação11,oSuplementadooÂnuladoeRemanei.Sup!“..RemanejAnuladoAutorizada...

14.210.000,0011.000.000,000,000,000,0025.210.000,00

ReservadoMês|ResevadoAno—Emp/ResAnoEmpenhadoMêsEmpenhadoAno.SaldoAtuarmm

0,007.365.481,791.466.467,98485.473,319.403.219,569.907.766,63

ProcessadoMêsProcessadoAno.AProcessarPagoMês Pagoâno .APagarnu

623.099,907.804.387,611.598.831,95686.766,197.804.387,611.598.831,95

SomaPagoMósmmBAGOANO,rrrurem

686.766,197.804.387,61

01/12/202011:06:32Página3de3

CER43900-SMARapdInformáticaLtda